

**ADIANTE 2000, FONDO DE CAPITAL RIESGO**

**BALANCES AL 31 DE DICIEMBRE DE 2013 Y 2012 (NOTAS 1 A 4)**

(Euros)

ACTIVO	Nota	31.12.2013	31.12.2012	PASIVO Y PATRIMONIO NETO	Nota	31.12.2013	31.12.2012
<b>ACTIVO CORRIENTE</b>		<b>7.113.971,31</b>	<b>4.625.168,28</b>	<b>PASIVO CORRIENTE</b>		<b>6.243.137,14</b>	<b>6.278.204,94</b>
<b>Efectivo y otros activos líquidos equivalentes</b>	<b>8</b>	<b>1.944.673,49</b>	<b>110.742,77</b>	<b>Acreeedores y cuentas a pagar</b>		<b>21.392,82</b>	<b>2.141,36</b>
Tesorería		341.185,57	110.742,77	Otros deudas con administraciones públicas		21.392,82	2.141,36
Otros activos líquidos equivalentes		1.603.487,92	-				
<b>Inversiones financieras a corto plazo</b>	<b>6</b>	<b>3.031.656,94</b>	<b>1.592.756,74</b>	<b>Deudas con entidades vinculadas</b>	<b>11</b>	<b>6.221.744,32</b>	<b>6.276.063,58</b>
Préstamos y créditos a empresas		3.031.656,94	1.592.756,74				
<b>Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo</b>	<b>5</b>	<b>1.505.382,11</b>	<b>1.735.579,20</b>	<b>PASIVO NO CORRIENTE</b>		<b>522.328,14</b>	<b>377.726,07</b>
Instrumentos de patrimonio		1.146.932,98	958.365,27	<b>Periodificaciones</b>	<b>5</b>	<b>522.328,14</b>	<b>377.726,07</b>
Préstamos y créditos a empresas		358.449,13	777.213,93				
<b>Deudores</b>		<b>632.258,77</b>	<b>1.186.089,57</b>				
Deudores varios	<b>7</b>	4.000,00	428.200,00				
Activos por impuesto corriente	<b>10</b>	628.258,77	757.889,57				
<b>ACTIVO NO CORRIENTE</b>		<b>20.594.514,73</b>	<b>32.771.670,29</b>	<b>PATRIMONIO NETO</b>		<b>20.943.020,76</b>	<b>30.740.907,56</b>
<b>Activos por impuesto diferido</b>	<b>10</b>	<b>5.490.008,75</b>	<b>4.842.149,73</b>	<b>Fondos reembolsables</b>	<b>9</b>	<b>20.943.020,76</b>	<b>30.740.907,56</b>
<b>Inversiones financieras a largo plazo</b>	<b>6</b>	<b>12.615.892,62</b>	<b>20.921.707,52</b>	Participes		84.123.649,64	84.123.649,64
Préstamos y créditos a empresas		12.615.892,62	20.921.707,52	Reservas		119.102,95	119.102,95
<b>Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo</b>	<b>5</b>	<b>2.488.613,36</b>	<b>7.007.813,04</b>	Resultados de ejercicios anteriores		(53.501.845,03)	(31.694.883,05)
Instrumentos de patrimonio		351.544,18	1.223.985,04	Resultados del ejercicio		(9.797.886,80)	(21.806.961,98)
Préstamos y créditos a empresas		2.137.069,18	5.783.828,00				
<b>TOTAL ACTIVO</b>		<b>27.708.486,04</b>	<b>37.396.838,57</b>	<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO</b>		<b>27.708.486,04</b>	<b>37.396.838,57</b>
<b>CUENTAS DE ORDEN:</b>							
<b>CUENTAS DE RIESGO Y COMPROMISO:</b>		<b>400.000,00</b>	<b>400.000,00</b>				
Avales y garantías concedidos	<b>5</b>	400.000,00	400.000,00				
<b>OTRAS CUENTAS DE ORDEN:</b>		<b>100.802.304,21</b>	<b>92.810.637,95</b>				
Patrimonio total comprometido	<b>9</b>	84.123.649,64	84.123.649,64				
Pérdidas fiscales a compensar	<b>10</b>	16.678.654,57	8.686.988,31				
Plusvalías latentes (netas efecto impositivo)		-	-				
<b>TOTAL CUENTAS DE ORDEN</b>		<b>101.202.304,21</b>	<b>93.210.637,95</b>				

Las Notas 1 a 14 descritas en la Memoria y los Anexos I y II adjuntos forman parte integrante del balance al 31 de diciembre de 2013.

Santiago de Compostela, 31 de marzo de 2014

\_\_\_\_\_  
 Presidente  
 Conselleiro de Economía e Industria  
 D. Francisco Conde López

\_\_\_\_\_  
 Director Xeral do IGAPE  
 D. Javier Aguilera Navarro

\_\_\_\_\_  
 Corporación Empresarial y Financiera de Galicia, S.L.U.  
 D. Marcos Oubiña Moure

\_\_\_\_\_  
 D. Francisco Dominguez Martínez

\_\_\_\_\_  
 Meldon Inversiones 2008, S.L.  
 D. José Manuel de Bartolomé Palomo

## ADIANTE 2000, FONDO DE CAPITAL RIESGO

### CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2013 Y 2012 (NOTAS 1 A 4)

(Euros)

	Nota	Ejercicio 2013	Ejercicio 2012
<b>Ingresos financieros</b>	12	<b>1.668.933,37</b>	<b>2.612.841,81</b>
Intereses, dividendos y rendimientos asimilados		1.668.933,37	2.612.841,81
<b>Gastos financieros</b>	11	<b>(202.552,13)</b>	<b>(10.156,44)</b>
Intereses y cargas asimiladas		(202.552,13)	(10.156,44)
<b>Resultados y variaciones del valor razonable de la Cartera de Inversiones Financieras (neto)</b>		<b>(10.864.322,72)</b>	<b>(27.651.424,20)</b>
Resultados por enajenaciones	5	20.966,12	-
Deterioros y pérdidas	12	(10.885.288,84)	(27.651.424,20)
<b>Otros resultados de explotación</b>	11	<b>(1.043.489,10)</b>	<b>(1.594.840,00)</b>
Comisiones satisfechas		(1.043.489,10)	(1.594.840,00)
<b>MARGEN BRUTO</b>		<b>(10.441.430,58)</b>	<b>(26.643.578,83)</b>
<b>Otros gastos de explotación</b>	12	<b>(8.935,54)</b>	<b>(5.532,88)</b>
<b>RESULTADO DE EXPLOTACIÓN</b>		<b>(10.450.366,12)</b>	<b>(26.649.111,71)</b>
<b>Otros resultados</b>		<b>4.620,30</b>	<b>-</b>
<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>		<b>(10.445.745,82)</b>	<b>(26.649.111,71)</b>
Impuesto sobre beneficios	10	647.859,02	4.842.149,73
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>		<b>(9.797.886,80)</b>	<b>(21.806.961,98)</b>

Las Notas 1 a 14 descritas en la Memoria y los Anexos I y II adjuntos forman parte integrante de la cuenta de pérdidas y ganancias correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2013.

Santiago de Compostela, 31 de marzo de 2014

---

Presidente  
Conselleiro de Economía e Industria  
D. Francisco Conde López

---

Director Xeral do IGAPE  
D. Javier Aguilera Navarro

---

Corporación Empresarial y Financiera de Galicia, S.L.U.  
D. Marcos Oubiña Moure

---

D. Francisco Domínguez Martínez

---

Meldon Inversiones 2008, S.L.  
D. José Manuel de Bartolomé Palomo

## ADIANTE 2000, FONDO DE CAPITAL RIESGO

### ESTADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2013 Y 2012 (NOTAS 1 A 4) (Euros)

#### A) ESTADOS DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS

	Ejercicio 2013	Ejercicio 2012
<b>Resultado de la cuenta de pérdidas y ganancias</b>	<b>(9.797.886,80)</b>	<b>(21.806.961,98)</b>
Total ingresos y gastos imputados directamente en el patrimonio atribuido a los partícipes	-	-
Total transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
<b>Total de ingresos y gastos reconocidos</b>	<b>(9.797.886,80)</b>	<b>(21.806.961,98)</b>

Las Notas 1 a 14 descritas en la Memoria adjuntos y los Anexos I y II adjuntos forman parte integrante del estado de ingresos y gastos reconocidos correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2013.

Santiago de Compostela, 31 de marzo de 2014

\_\_\_\_\_  
Presidente  
Conselleiro de Economía e Industria  
D. Francisco Conde López

\_\_\_\_\_  
Director Xeral do IGAPE  
D. Javier Aguilera Navarro

\_\_\_\_\_  
Corporación Empresarial y Financiera de Galicia, S.L.U.  
D. Marcos Oubiña Moure

\_\_\_\_\_  
D. Francisco Domínguez Martínez

\_\_\_\_\_  
Meldon Inversiones 2008, S.L.  
D. José Manuel de Bartolomé Palomo

**ADIANTE 2000, FONDO DE CAPITAL RIESGO**

**ESTADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2013 Y 2012 (NOTAS 1 A 4)**

(Euros)

**B) ESTADOS TOTALES DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO**

	Participes	Reservas	Resultados de Ejercicios Anteriores	Resultado del Ejercicio	Total
<b>Saldos al 1 de enero de 2012</b>	<b>84.123.649,64</b>	<b>119.102,95</b>	<b>(21.884.767,09)</b>	<b>(9.810.115,96)</b>	<b>52.547.869,54</b>
Distribución del resultado del ejercicio 2011	-	-	(9.810.115,96)	9.810.115,96	-
Total ingresos y gastos reconocidos	-	-	-	(21.806.961,98)	(21.806.961,98)
<b>Saldos al 31 de diciembre de 2012</b>	<b>84.123.649,64</b>	<b>119.102,95</b>	<b>(31.694.883,05)</b>	<b>(21.806.961,98)</b>	<b>30.740.907,56</b>
<b>Saldos al 1 de enero de 2013</b>	<b>84.123.649,64</b>	<b>119.102,95</b>	<b>(31.694.883,05)</b>	<b>(21.806.961,98)</b>	<b>30.740.907,56</b>
Distribución del resultado del ejercicio 2012	-	-	(21.806.961,98)	21.806.961,98	-
Total ingresos y gastos reconocidos	-	-	-	(9.797.886,80)	(9.797.886,80)
<b>Saldos al 31 de diciembre de 2013</b>	<b>84.123.649,64</b>	<b>119.102,95</b>	<b>(53.501.845,03)</b>	<b>(9.797.886,80)</b>	<b>20.943.020,76</b>

Las Notas 1 a 14 descritas en la Memoria y los Anexos I y II adjuntos forman parte integrante del estado total de cambios en el patrimonio neto correspondiente al ejercicio anual terminado 31 de diciembre de 2013.

Santiago de Compostela, 31 de marzo de 2014

\_\_\_\_\_  
 Presidente  
 Conselleiro de Economía e Industria  
 D. Francisco Conde López

\_\_\_\_\_  
 Director Xeral do IGAPE  
 D. Javier Aguilera Navarro

\_\_\_\_\_  
 Corporación Empresarial y Financiera de Galicia, S.L.U.  
 D. Marcos Oubiña Moure

\_\_\_\_\_  
 D. Francisco Domínguez Martínez

\_\_\_\_\_  
 Meldon Inversiones 2008, S.L.  
 D. José Manuel de Bartolomé Palomo

## ADIANTE 2000, FONDO DE CAPITAL RIESGO

### ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2013 Y 2012 (NOTAS 1 A 4)

(Euros)

	Nota	Ejercicio 2013	Ejercicio 2012
<b>FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN</b>		<b>836.823,07</b>	<b>6.456.489,00</b>
Resultado del ejercicio antes de impuestos		(10.445.745,82)	(26.649.111,71)
<b>Ajustes del resultado-</b>		<b>9.397.941,48</b>	<b>25.048.738,83</b>
Correcciones valorativas por deterioro	12	10.885.288,84	27.651.424,20
Resultados por bajas y enajenaciones de instrumentos financieros	5	(20.966,12)	-
Ingresos financieros	12	(1.668.933,37)	(2.612.841,81)
Gastos financieros	11	202.552,13	10.156,44
<b>Cambios en el capital corriente</b>		<b>631.039,35</b>	<b>6.057.724,13</b>
Deudores y otras cuentas a cobrar		666.107,15	24.883,19
Acreedores y otras cuentas a pagar		19.251,46	2.141,36
Otros pasivos corrientes		(54.319,26)	6.030.699,58
<b>Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación</b>		<b>1.253.588,06</b>	<b>1.999.137,75</b>
Cobro de intereses		1.052.330,25	2.204.578,76
Pago de intereses		(202.552,13)	(10.156,44)
Cobro (pagos) por impuesto sobre beneficios		403.809,94	(195.284,57)
<b>FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>		<b>997.107,65</b>	<b>(19.931.868,03)</b>
<b>Pago por inversiones</b>		<b>(63.070,64)</b>	<b>(19.972.455,10)</b>
Empresas del grupo y asociadas		-	(700.000,00)
Otros activos financieros		(63.070,64)	(19.272.455,10)
<b>Cobro por desinversiones</b>		<b>1.060.178,29</b>	<b>40.587,07</b>
Empresas del grupo y asociadas		790.512,29	40.587,07
Otros activos financieros		269.666,00	-
<b>AUMENTO /DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES</b>		<b>1.833.930,72</b>	<b>(13.475.379,03)</b>
<b>Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio</b>		<b>110.742,77</b>	<b>13.586.121,80</b>
<b>Efectivo o equivalentes al final del ejercicio</b>		<b>1.944.673,49</b>	<b>110.742,77</b>

Las Notas 1 a 14 descritas en la Memoria y los Anexos I y II adjuntos forman parte integrante del estado de flujos de efectivo correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2013.

Santiago de Compostela, 31 de marzo de 2014

\_\_\_\_\_  
 Presidente  
 Conselleiro de Economía e Industria  
 D. Francisco Conde López

\_\_\_\_\_  
 Director Xeral do IGAPE  
 D. Javier Aguilera Navarro

\_\_\_\_\_  
 Corporación Empresarial y Financiera de Galicia, S.L.U.  
 D. Marcos Oubiña Moure

\_\_\_\_\_  
 D. Francisco Domínguez Martínez

\_\_\_\_\_  
 Meldón Inversiones 2008, S.L.  
 D. José Manuel de Bartolomé Palomo

**ADIANTE 2000, FONDO DE CAPITAL RIESGO**

**ANEXO I - VALORACIÓN DE INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO A 31 DE DICIEMBRE DE 2013**

(Euros)

Denominación Social	Domicilio	Actividad	Participación Directa	Entidad objeto de auditoría	Euros								
					Capital (*)	Reservas (*)	Otras partidas patrimonio neto (*)	Total Patrimonio neto (*)	Coste Participación	Deterioro de Valor	Valor Neto Contable	Valor razonable (**)	Plusvalías / Minusvalías
Autocares Antonio Vázquez, S.A.	España	Transporte de viajeros por carretera	23,73%	Si	2.572.370,15	269.588,66	(2.210.328,26)	631.630,55	610.525,85	(505.750,64)	104.775,21	104.775,21	-
Hidrofersa Fábrica de Chavín, S.L.	España	Fabricación de otra maquinaria de uso general	19,52%	No	1.537.017,00	42.466,54	104.919,23	1.684.402,77	299.998,00	(46.407,94)	253.590,06	253.590,06	-
Sempre Cinema Produccións, S.L.	España	Otras actividades recreativas y de entretenimiento	45,00%	Si	1.800.000,00	-	(908.418,00)	891.582,00	810.000,00	(517.816,76)	292.183,24	292.183,24	-
Galega de Economía Social, S.L.	España	Prestación de servicios a Centros Especiales de Empleo	8,80%	Si	6.815.958,00	3.192.598,57	1.749.623,31	11.758.179,88	600.000,00	-	600.000,00	600.000,00	-
Gráficas del Noroeste, S.A.	España	Otras actividades de impresión y artes gráficas	42,02%	No	2.379.994,00	1.583.287,00	(2.878.404,00)	1.084.877,00	999.994,00	(999.994,00)	-	-	-
Equipamientos Europeos 2005, S.A.	España	Venta, mantenimiento y reparación de motocicletas	0,57%	No	845.040,00	71.576,06	23.516,48	940.132,54	12.120,00	(5.761,24)	6.358,76	6.358,76	-
Caramelo Gestión, S.L.	España	Otros servicios financieros, excepto seguros y pensiones	0,00%	Si	42.000.000,00	-	(143.234.080,00)	(101.234.080,00)	10,00	(10,00)	-	-	-
Cablerías Auto, S.L.	España	Fabricación de hilos y cables eléctricos para sector automóvil	5,00%	Si	45.701,00	25.246,00	1.808.832,00	1.879.779,00	600.000,00	(417.791,05)	182.208,95	182.208,95	-
Seguridad Gallega Nosa Terra, S.A.	España	Educación secundaria técnica y profesional	19,71%	Si	1.365.619,69	27.735,99	(1.052.208,89)	341.146,79	209.993,63	(150.632,69)	59.360,94	59.360,94	-
Grupo Tàmega, S.L.	España	Otras actividades de apoyo a las empresas	33,18%	Si	3.616.399,00	25.392,38	(5.691.365,26)	(2.049.573,88)	1.200.000,00	(1.200.000,00)	-	-	-
Otras inversiones								2.367.304,77	(2.367.304,77)	-	-	-	-

(\*) Datos obtenidos de las cuentas anuales auditadas correspondientes al ejercicio 2012 excepto los correspondientes a Hidrofersa Fábrica de Chavín, S.L., que corresponden a cuentas anuales no auditadas del ejercicio 2012, y Equipamientos Europeos 2005, S.A. y Gráficas del Noroeste, S.A.

cuyos datos se han obtenido de los estados financieros no auditados correspondientes al ejercicio 2011.

(\*\*) El valor razonable de las participaciones financieras se ha determinado utilizando el criterio de valor teórico contable excepto en los siguientes casos:

- El riesgo máximo asumido por la Sociedad equivale al importe de su inversión por lo que, en los casos en que el valor teórico contable es negativo el valor razonable de la inversión financiera se considera igual a cero.
- Las participaciones que la Sociedad mantiene en entidades que han iniciado o anunciado un procedimiento concursal han sido deterioradas al 100% de su valor en libros y por lo tanto su valor razonable es cero excepto en el caso en que la Sociedad haya percibido cobros a cuenta de futuras desinversiones que permanecen registrados en el epígrafe de Periodificaciones del balance.

Santiago de Compostela, 31 de marzo de 2014

\_\_\_\_\_  
 Presidente  
 Conselleiro de Economía e Industria  
 D. Francisco Conde López

\_\_\_\_\_  
 Director Xeral do IGAPE  
 D. Javier Aguilera Navarro

\_\_\_\_\_  
 Corporación Empresarial y Financiera de Galicia, S.L.U.  
 D. Marcos Oubiña Moure

\_\_\_\_\_  
 D. Francisco Dominguez Martínez

\_\_\_\_\_  
 Meldon Inversiones 2008, S.L.  
 D. José Manuel de Bartolomé Palomo

**ADIANTE 2000, FONDO DE CAPITAL RIESGO**

**ANEXO II - VALORACIÓN DE INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO A 31 DE DICIEMBRE DE 2012**

(Euros)

Denominación Social	Domicilio	Actividad	Participación Directa	Entidad objeto de auditoría	Euros								
					Capital (*)	Reservas (*)	Otras partidas patrimonio neto (*)	Total Patrimonio neto (*)	Coste Participación	Deterioro de Valor	Valor Neto Contable	Valor razonable (**)	Plusvalías / Minusvalías
Autocares Antonio Vázquez, S.A.	España	Transporte de viajeros por carretera	23,73%	Sí	2.572.370,15	269.588,66	(2.400.428,22)	441.530,59	610.525,85	(505.750,64)	104.775,21	104.775,21	-
Hidrofersa Fábrica de Chavín, S.L.	España	Fabricación de otra maquinaria de uso general	19,52%	No	1.537.017,00	42.466,54	(47.100,04)	1.532.383,50	299.998,00	(46.407,94)	253.590,06	253.590,06	-
Sempre Cinema Produccións, S.L.	España	Otras actividades recreativas y de entretenimiento	45,00%	Sí	1.800.000,00	-	(642.205,00)	1.157.795,00	810.000,00	(288.992,25)	521.007,75	521.007,75	-
Galega de Economía Social, S.L.	España	Prestación de servicios a Centros Especiales de Empleo	8,80%	Sí	6.815.958,00	4.115.393,39	1.494.214,75	12.425.566,13	600.000,00	-	600.000,00	600.000,00	-
Gráficas del Noroeste, S.A.	España	Otras actividades de impresión y artes gráficas	42,02%	Sí	2.379.994,00	1.583.287,00	(1.196.404,00)	2.766.877,00	999.994,00	(999.994,00)	-	-	-
Equipamientos Europeos 2005, S.A.	España	Venta, mantenimiento y reparación de motocicletas	0,57%	No	845.040,00	71.576,06	928.332,18	1.844.948,24	12.120,00	(1.603,80)	10.516,20	10.516,20	-
Caramelo Gestión, S.L.	España	Otros servicios financieros, excepto seguros y pensiones	0,00%	Sí	42.000.000,00	-	(83.746.686,00)	(41.746.686,00)	10,00	(10,00)	-	-	-
Cablerías Auto, S.L.	España	Fabricación de hilos y cables eléctricos para sector automóvil	5,00%	Sí	45.701,00	32.911,00	1.083.391,00	1.162.003,00	600.000,00	(541.899,85)	58.100,15	58.100,15	-
Seguridad Gallega Nosa Terra, S.A.	España	Educación secundaria técnica y profesional	19,71%	Sí	1.365.619,69	27.735,99	(1.002.504,40)	390.851,28	209.993,63	(150.632,69)	59.360,94	59.360,94	-
Grupo Támeqa, S.L.	España	Otras actividades de apoyo a las empresas	33,18%	No	3.616.399,00	25.392,38	(3.159.729,73)	482.061,65	1.200.000,00	(1.200.000,00)	-	-	-
Talleres Anbla, S.L.	España	Fabricación de envases y embalajes de madera	33,24%	No	312.526,29	164.698,18	496.828,11	974.052,58	49.944,10	(49.944,10)	-	-	-
Xes-Posibilias 10, F.C.R.	España	Fondo de capital riesgo.	34,85%	Sí	1.650.000,00	-	4.928,05	1.654.928,05	575.000,00	-	575.000,00	575.000,00	-
Otras inversiones									2.367.304,77	(2.367.304,77)	-	-	-

(\*) Datos obtenidos de las cuentas anuales auditadas correspondientes al ejercicio 2011 excepto los correspondientes a Hidrofersa Fábrica de Chavín, S.L., Equipamientos Europeos 2005, S.A., Grupo Támeqa, S.L. y Talleres Anbla, S.L. cuyos datos se han obtenido de los estados financieros no auditados correspondientes al ejercicio 2011.

(\*\*) El valor razonable de las participaciones financieras se ha determinado utilizando el criterio de valor teórico contable excepto en los siguientes casos:

- El riesgo máximo asumido por la Sociedad equivale al importe de su inversión por lo que, en los casos en que el valor teórico contable es negativo el valor razonable de la inversión financiera se considera igual a cero.
- Las participaciones que la Sociedad mantiene en entidades que han iniciado o anunciado un procedimiento concursal han sido deterioradas al 100% de su valor en libros y por lo tanto su valor razonable es cero excepto en el caso en que la Sociedad haya percibido cobros a cuenta de futuras desinversiones que permanecen registrados en el epígrafe de Periodificaciones del balance.

Santiago de Compostela, 31 de marzo de 2014

\_\_\_\_\_  
 Presidente  
 Conselleiro de Economía e Industria  
 D. Francisco Conde López

\_\_\_\_\_  
 Director Xeral do IGAPE  
 D. Javier Aguilera Navarro

\_\_\_\_\_  
 Corporación Empresarial y Financiera de Galicia, S.L.U.  
 D. Marcos Oubiña Moure

\_\_\_\_\_  
 D. Francisco Domínguez Martínez

\_\_\_\_\_  
 Meldon Inversiones 2008, S.L.  
 D. José Manuel de Bartolomé Palomo